
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 33Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

 III - NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Crimes 
Ambientais – GEP. DAS. 011.2., a servidora efetiva ROBERTA PATRICIA 
DOS SANTOS TAVARES, Perito Criminal - mat. 5894894/ 1.
Obs.: Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 454452
PORTARIA N° 258/2019 DE 12 DE JULHO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/312806.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor efetivo WAGNER VIANNA BARRETO - Perito 
Criminal - mat. 5156807/ 1, do cargo comissionado de Gerente de 
Identifi cação Antropológica – GEP. DAS. 011.3.
II - NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente de Identifi cação 
Antropológica – GEP. DAS. 011.3. o servidor efetivo PAULO JORGE SILVA 
PIRES – Perito Criminal - Mat. 5130204/2
Obs.: Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 454451
PORTARIA N° 261/19 DE 15 DE JULHO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00;
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Diretor-Geral em emanar 
atos administrativos no âmbito deste CPC-RC;
CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Diretor-Geral em se 
ausentar da sede do CPC – RC, em razão de Seu deslocamento nos dias 
15 à 17 de Julho de 2019 à São Paulo.
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do serviço 
público e da impessoalidade;
RESOLVE:
Artigo 1º. No Impedimento do Diretor-Geral do Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”, responderá o Perito Médico Legista, HINTON 
BARROS CARDOSO JÚNIOR, Diretor do Instituto Médico Legal, matricula 
nº 5205255/ 1, outorgando poderes para tanto.
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º Revogam-se as demais disposição em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de JULHO de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 454454

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 260 /19-GAB/DGCPCRC DE 15 DE JULHO DE 
2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.07.2019 a 02.07.2020, 
IVANIL GONÇALVES, para exercer as funções do cargo de Motorista, em 
caráter de substituição ao servidor FRANCISCO GOMES GALENO, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 30.01.2019 
através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 454453

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  382/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade    
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;

Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  22/04/2019  a  27/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  446/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jonatas Portilho de Melo    
MATRÍCULA: 59418821-1/ Motorista;
SERVIDOR: Nilson César Corrêa Padilha    
MATRÍCULA: 54187631/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PORTEL - PA. 
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  27/05/2019  a  03/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  424/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ezequiel Gomes Soares    
MATRÍCULA: 5933049/1 / Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Cunha Rodrigues     
MATRÍCULA: 5934183/ 1/ Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  08/04/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  353/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues    
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ACARA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  06/04/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 454384
PORTARIA N°.  244/ 2019 

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex da Silva Costa    
MATRÍCULA: 5931888/1 / Motorista;
SERVIDOR: Edinaldo Luís da Silva    
MATRÍCULA: 57191469/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva    
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Jordan Andrade Viana    
MATRÍCULA: 75223951 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  REDENÇÃO - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  22/03/2019  a  23/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  418/ 2019 
OBJETIVO: Participar de audiência pública.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  12/06/2019  a  13/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  441/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Evanilson dos Santos Silva    
MATRÍCULA: 59378511/1/ Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  27/03/2019  a  07/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  416/ 2019 
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Welligton Wagner da Silva dos Reis    
MATRÍCULA: 5937777-1 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  19/04/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 454392
PORTARIA N°.  313/ 2019 

OBJETIVO: Realizar pericias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo    
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Josué Matos Guerreiro    
MATRÍCULA: 57195110/1/ Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  20/05/2019  a  25/05/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


